26/04/2022 08:02 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79141 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2414/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO
VALOR COBRADO DE ALUGUEL PELA
PREFEITURA MUNICIPAL NO EVENTO
"ROCK THE MOUNTAIN", BEM COMO OS
VALORES ARRECADADOS DE
IMPOSTOS MUNICIPAIS.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no
Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal, as seguintes informações:

1 - Apresentação do valor cobrado de aluguel pela Prefeitura Municipal para o evento “Rock
The Mountain” no Parque de Exposições de Itaipava.

2 - Apresentação dos valores arrecadados de impostos municipais referente ao evento “Rock
The Mountain” no Parque de Exposições de Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e controle externo da legalidade, logo, a Administração Pública tem o dever de
manter plena transparência de todos os seus comportamentos, inclusive de oferecer
informações que estejam armazenadas em seus bancos de dados, quando sejam solicitadas,
em razão dos interesses que ela representa quando atua.

“Todos têm direito a receber dos órgãos públicos informações de seu interesse particular, ou de
interesse coletivo ou geral, que serão prestadas no prazo da lei, sob pena de responsabilidade,
ressalvadas aquelas cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e do
Estado” (art. 5º, XXXIII da CF).

Verifica-se, portanto, que a Constituição impõe o dever ao administrador público de dar a
publicidade aos atos, programas, obras, serviços e campanhas dos órgãos público, contudo, tal
publicidade deverá ter caráter unicamente educativo, informativo ou de orientação social.
Data do Documento: 25/04/2022 - 18:52:56
Data do Processo: 26/04/2022 - 07:26:52
Processo: 2414/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300000001241

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000012414

26/04/2022 08:02 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79141 2/2

Para que os atos sejam conhecidos externamente, ou seja, na sociedade, é necessário que
eles sejam publicados e divulgados, e assim possam iniciar a ter seus efeitos, auferindo
eficácia ao termo exposto.

Deste modo, a publicidade se torna um instrumento de transparência e controle da
Administração Pública pela sociedade, permitindo que a população fiscalize a atividade
administrativa.

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 25/04/2022 - 18:52:56
Data do Processo: 26/04/2022 - 07:26:52
Processo: 2414/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300000001241

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093000000012414